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Austursjcræti 8-10,
' 150 Reykjavík. Netfang:

komudagur
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Efni: Umsögn um frumvarptii skipuiagsiaga, Mái nr. 425 á 138. löggj.þingi 2009-2010. Þingskj. 742.

Fagnað er framkomnu frumvarpi tii nýrra skipuiagslaga, einkum ákvæðum um landsskipulag í 10. og 
11. gr. frumvarpsins.

Þótt vissuiega sé míkilsvert að sveitarféiög hafi sem mest að segja um skipuiag hvert á sínu svæði er 
ótækt að þau séu nánast einráð um gerð þess eins og er skv. núgildandi skipuiags- og byggingarlögum 
nr. 73/1997 þótt það sé innan þeirra almennu reglna sem í giídi eru hverju sinni. Sumir hagmunir 
sém skipulag tekur tily einkum svæðis- og aðalskipulag, eru þess eðlis að þeir varða mun fleiri en 
éjnungs : ,íbúa þess. sveitarfélags eða hópa þeirra sveitarfélaga sem fara með skipulagsvaldið 
(svæðisskipulag) á tiiteknu svæði. Má sem dæmi nefna iegu vega, ekki síst vega milli landshluta, en 
Leið ;éhf. hefur um nokkurra ára skeið haft tii skoðunar gerð slíkra vega í einkaframkvæmd. Þótt 6. 
mgr. 12. gr. núgildandi laga heimili ákveðið úrræði þegar svona stendur á, þ.e. skipun umhverfis- 
ráðherra á sérstakri nefnd sem geri tiiíögu að svæðisskipulagi þar sem ágreiningur er milii sveitar- 
stjórna um iandnotkun eða þar sem stefnumörkun í landnotkun varðar verulega hagsmuni þeirra sem 
búa utan viðkomandi svæðis, erekki kunnugt um að það hafi veríð mikið notað,

Meintir hagsmunir einstakra sveitarfélaga, sem nú eru 77 á landinu, ganga oft í aðra átt en hagsmunir 
stærri heilda eða samféiagsins alis. Sveitarfélög, einkum hin fámennari, en fjölmörg sveitarfélög sem 
ná yfir stór svæði eru með innan við 500 íbúa, hafa sjaldnast þá yfirsýn og sérþekkingu sem þarf til að 
meta hvar vegum eða öðrum mannvirkjum sem skipta samféiagið alit miklu máii er best komið fyrir 
með tilliti til heiidarhagsmuna. Hávær en fámennur hópur innan sveitarfélags getur iagst gegn tii- 
tekinni framkvæmd á grundvelli sérhagsmuna og haft þau áhrif að sveitarstjórn leggist gegn 
framkvasmd án þess að rönd verði við reist og með því komið í veg fyrir að þjóðhagslega arðsöm verk 
nái fram að ganga. Má sem dæmi nefna aðiia sem stunda verslun og viðskipti og viija ekki missa 
umferð frá sér eða jarðeigendur sem ekki vilja missa iand undir veg eða á hinn bóginn ekki hafa 
umferð ökutækja nærri sér. Að vísu er í 2. mgr. 28. gr. vegalaga sem tóku gildi 1. janúar 2008 ákvæði 
sem nokkuð dregur úr valdi sveitarfélaga að þessu ieyti. Þar segir (með feitletrun undirritaðs):

□  Ákveða skai legu þjóðvega í skipulagi að fenginni tillögu Vegagerðarinnar að höfðu samráði Vegagerðarinnar 
og skipuiagsyftrvalda. Fallíst sveltarféiag ekkl á tillögu Vegagerðarinnar skal það rökstyðja það sérstaklega. Þó
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er sveitarfélagi óheimilt að víkja frá tiiiögu Vegagerðarinnar ef það leiðir til minna umferðaröryggis en til- 
lagan felur í sér. Að öðru leyti fer utn máismeðferð samkvæmt skipulags- og byggingariögum.

í vinnu Leiðar ehf. við undirbúning vegstyttinga hefur félagið orðið þess áskynja að sveitarfélögum 
hefur haldist uppi að rökstyðja lítt afstöðu sína gagnvart Skipulagsstofnun gegn tilteknum 
framkvæmdum án þess að vörnum verði við komið eða þau tefla fram rökum eða hugmyndum sem 
vart fá staðist. Má sem dæmi nefna hugmyndir um gerð langra jarðganga sem koma eigi að koma í 
stað þeirra vegstyttinga sem Leið ehf. og stundum einnig Vegagerðin hafa Sagt til. Þá eru dæmi þess 
að sveitarféíög neiti að samþykkja að gert verði ráð fyrir nýjum þjóðvegum í tiiiögu að aðalskipulagi 
þar sem vegir (tengivegir) sem eru til staðar séu illa farnir og eigi að sæta lagfæringu og leggjast 
bundu slitlagi áður en tíllaga um að gert verði ráð fyrir nýjum vegum í skipulagi verður samþykkt. 
Þannig er óskildum sérhagsmunum eins sveitarfélags teflt fram sem rökum gegn almannahags- 
munum og þeir notaðir sem þvinga gegn því að gera megi ráð fyrir þjóðhagslega hagkvæmum 
framkvæmdum í aðalskipulagi. Slíkt á ekki að geta átt sér stað.

Enginn góður vettvangur er tii fyrir svettarfélög sem hagsmuni hafa en fara ekki með skipulagsvald 
vegna tiltekinnar framkvæmdar að gæta hagsmuna sinna gagnvart þeim sveitarfélögum sem vinna að 
skipulagi innan sinna vébanda. Til að spilla ekki fyrir góðum samskiptum kann að vera erfitt fyrir þau 
að beita sér gegn t.d. nágrannasveitarfélagi á þeim vettvangi sem nú núverandi löggjöf gerir ráð fyrir. 
Þau sveitarfélög sem fara með skipulagsvaldið þurfa á hinn bóginn ekki að standa neinum utan 
sveitarfélagsins reikningsskap gerða sinna, Brýnt er að hér verði breyting á, Því er sú ósk sett fram að 
fyrirliggjandi frumvarp fái framgang í núverandi mynd og ný skipulagslög þar sem dregið verður úr 
ægivaldi svettarfélaganna í skipulagsmálum þar sem almannahagsmunir eru í húfi verði samþykkt í 
þágu samfélagsins alls.
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